

**Przed nami jeden z trzech ostatnich dni okna transferowego. Czy w najbliższych godzinach zdarzy się coś nieprzewidzianego (mowa przede wszystkim o Dzeko)? Czy pojawią się jakieś inne ruchy? Co z balastem w związku z zakontraktowaniem El Shaarawyego i Reynoldsa?**

21:04 - Giuseppe Marotta, menadżer Interu, rzucił światło na nieudaną wymianę Dzeko na Sancheza w wywiadzie dla DAZN przed meczem z Benevento: "*Agenci byli trochę zbyt odważni w prowadzeniu negocjacji, bez liczenia się z prowadzącymi. Negocjacje zamknęły się jeszcze zanim się rozpoczęły. Do tej pory nie było takich przypadków*". Na dwie doby przed końcem zimowego mercato wszystkie znaki na ziemi i niebie wskazują na to, że **Dzeko** pozostanie w Rzymie,

08:42 - Zdaniem Filippo Biafory przylot **Reynoldsa** do Rzymu został przesunięty na niedzielę, gdyż gracz musiał poddać się kolejnemu testowi na Covid, który dał mu wynik negatywny, ale owa operacja przesunęła przylot o jeden dzień,

08:36 - Wczoraj media donosiły, że Tiago Pinto znalazł się w tym samym hotelu w Mediolanie co Allegri (spotkaniu zaprzeczyli obydwaj), dziś z kolei podają, że w owym hotelu spotkał się z Falim Ramadanem, agentem Sarriego,

08:33 - "*Wymiana Dzeko na Sancheza? Opowiem o wszystkim po zakończeniu mercato*", tak odpowiedział Tiago Pinto dziennikarzom, którzy czekali na niego wczoraj wieczorem na Fiumicio, po jego powrocie z Mediolanu,

08:30 - 3,5 mln euro, taka kwota podzieliła wczoraj Romę i Inter. Lukę próbowano wypełnić wypożyczeniem innych piłkarzy Nerazzurric, przede wszystkim **Pinamontim** i **Radu**, zarabiającymi 2 i 1 mln euro (trzeba pamiętać, że chodzi jednak o pokrycie zarobków ma pięć miesięcy), które wypełniłyby tylko połowę potrzebnej kwoty. Inter próbował wprowadzić argument prawa do wykupu obydwu piłkarzy, ale Roma nie chciała sięgać do portfela w tej transakcji, którą to zresztą ustawił Inter, zainteresowany Dzeko. Co jeśli Bośniak zostanie? Klub będzie musiał spróbować pogodzić gracza i trenera,

08:20 - Jak donosi *gazzettaregionale.it*, Roma pozyskała **Benamina Tahirovica**, 18-letniego szwedzkiego środkowego pomocnika, który będzie grał w zespole Under 18. Giallorossi pokonali konkurencję Benfici i AIK Sztokholm,

08:16 - O 12:40 w Rzymie ma wylądować **Bryan Reynolds**,

08:15 - Według Alessandro Austiniego **Fazio** nie przeszedł do Parmy, gdyż chciał dłuższego niż proponowano mu kontraktu w przypadku utrzymania się ekipy Gialloblu,

08:14 - Jak podaje *Il Tempo*, Roma nie zgodziła się definitywnie na warunki proponowane przez Inter, który chciał wyrównania finansowego do kontraktu **Dzeko**. Pozostało coraz mniej czasu na wypchnięcie Bośniaka, a jedynymi,

minimalnie możliwymi kierunkami są City i Barcelona, które sonduje obecnie Alessandro Lucci, agent gracza. Przypomnijmy, że Lucci, jeden z najbardziej obrotnych agentów na rynku, znalazł w krótkim czasie pracodawców dla Florenziego w postaci Valencii i PSG, a także dla Kolarova (Inter).

Autor: abruzzo